
ORIGINALE  

 

Comune di Bienno 

Provincia di Brescia 

    ______________________________________________________________________________ 

 

Piazza Liberazione n.1 - 25040 – BIENNO (Brescia) 

TEL. 0364/40001 - FAX 0364/406610 

C.F. 81002430171 - P.I. 00723590980 
e-mail  info@comune.bienno.bs.it 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI   

 

DETERMINAZIONE N° 83 DEL 29/11/2023   

 

OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSO AL SEGRETARIO COMUNALE 

PER INCARICO DI REGGENZA A SCAVALCO FINO AL 30.04.2024. 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI FINANZIARI  

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28 aprile 2023 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 28 aprile 2023 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione per il triennio 2023/2025; 

 

Richiamata la propria determina n. 27 del 25.05.2023 con la quale veniva impegnata la spesa per 

compenso segretario comunale per incarico di reggenza a scavalco per il periodo 08.05.2023 - 

30.11.2023; 

 

Vista la nota della Prefettura di Milano Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - 

Sezione Regionale Lombardia protocollata dal Comune in data 27.11.2023 prot. 9103 con la quale 

viene autorizzato l’incarico di reggenza a scavalco della segreteria al Dott. Matteo Ausiliari per il 

periodo dal 01.12.2023 al 30.04.2024; 

 

Dato atto che al Segretario incaricato spetta l’indennità di scavalco secondo quanto previsto 

dall’accordo integrativo nazionale dei segretari comunali e provinciali nella misura del 15% per gli 

incarichi sino a 60 giorni e nella misura del 25% per gli incarichi di durata superiore, sulla 

retribuzione complessiva in godimento di cui all’art. 37, comma 1 lett. da a) ad e) CCNL 16 

maggio 2001, oggi sostituito dall’art. 105 del CCNL SCP 2016/2018 del 17.12.2020, per effetto 

della disapplicazione operata dall’art. 111 del medesimo CCNL; 

 

Ritenuto di determinare la misura dell’indennità da corrispondere al Dr. Matteo Ausiliari per 

l’incarico della reggenza a scavalco della segreteria comunale di Bienno, ragguagliata ai periodi di 

incarico come segue: 



- indennità di scavalco mensili € 1.028,67; 

 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dell’indennità di reggenza a scavalco spettante al 

Segretario Comunale Dr. Matteo Ausiliari, incaricato della reggenza della segreteria del Comune di 

Bienno per il periodo compreso tra il 01.12.2023 ed il 30.04.2024, pari ad €. 1.028,67 per il 2023 e 

€. 4.114,68 come da conteggi innanzi riportati a cui vanno aggiunti gli oneri riflessi a carico 

dell’ente erogatore;   

 

Dato atto che la spesa in argomento è da ritenersi obbligatoria in quanto correlata alla 

somministrazione di funzioni e servizi indispensabili; 

 

Visto il vigente regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 18.12.2006 modificato con delibera di C.C. n. 59 

del 29.12.2011; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 151 del 27.12.2010; 

 

Vista la delibera di G.C. n. 83 del 2.8.2022 con la  quale sono stati attribuiti ai componenti la Giunta 

Comunale  i poteri gestionali  ex art. 53, comma 23 della legge n. 388/2000 e successive 

modificazioni” per il servizio Area Servizi Finanziari; 

 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di impegnare la somma complessiva di €. 5.143,35 a titolo di indennità di scavalco per il periodo 

01.12.2023 - 30.04.2024, a favore del Segretario Comunale Dott. Matteo Ausiliari con la 

seguente imputazione al bilancio di previsione 2023/2025, secondo il principio della competenza 

finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011, e più in specifico: 

- €. 1.028,67 capitolo 01021.01.001 anno 2023, 

- €. 4.114,68 capitolo 01021.01.001 anno 2024; 

 

2. di impegnare la somma di €. 1.224,11 (ex CPDEL) a carico dell’Ente, con la seguente 

imputazione al bilancio di previsione 2023/2025, secondo il principio della competenza 

finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011: 

- €. 244,82 al capitolo 01021.01.008, esercizio 2023,  

- €. 979,29 al capitolo 01021.01.008, esercizio 2024; 

 

3. di impegnare la somma di €. 437,19 (IRAP) a carico dell’Ente con la seguente imputazione al 

bilancio di previsione 2023/2025, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di 

cui al D.Lgs. n. 118/2011: 

- €. 87,44 capitolo 01021.02.001, esercizio 2023, 

- €. 349,75 capitolo 01021.02.001, esercizio 2024; 

 

4. di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del servizio 

e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile per €. 

1.360,93 entro il 31.12.2023 e per €. 5.443,72 entro il 31.12.2024;  

 



5. di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 

stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

ricorrente; 

 

7. di dare atto che la spesa NON rientra nella fattispecie delle procedure di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13.8.2021 e s.m.i.; 

 

8. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

9. di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo 

amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla 

pubblicazione della presente determinazione; 

 

10. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del 

Servizio finanziario e contabile; 

 

11. di comunicare la presente alla Giunta Comunale. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI FINANZIARI 

    ( Paolo Bettoni / InfoCert S.p.A.) 

 



 

Controllo di regolarità amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Bienno, 29/11/2023 

 

Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari 

(Paolo Bettoni / InfoCert S.p.A.) 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

 


